
ATTO DD 62/A2107B/2025 DEL 07/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
A2107B - Promozione internazionale

OGGETTO: PR  FESR  2021-2027  -  Misura  “Sostegno  alla  internazionalizzazione  delle  imprese  del
territorio  attraverso  Progetti  Integrati  di  Filiera  (PIF)  –  annualità  2023-2025”-  Invito  a
manifestare  interesse  per  l’adesione  ai  Progetti  Integrati  di  Filiera  -  annualità  2025.
Approvazione  del  terzo  e  conclusivo  elenco  delle  imprese  ammesse  alle  agevolazioni  e
dell’elenco delle imprese non ammesse.

Premesso che:

- con D.G.R. n. 61-7359 del 31 luglio 2023, la Giunta Regionale ha approvato la scheda di misura "Sostegno
alla internazionalizzazione delle imprese del territorio attraverso Progetti Integrati di Filiera (PIF) – annualità
2023-2025", nell'ambito nell’ambito della Priorità I – RSI, competitività e transizione digitale (Obiettivo
strategico 1) - Azione I.1iii.3.  del  P.R.  FESR 2021-202,  la cui  dotazione finanziaria complessiva,  per il
triennio 2023-2025, ammonta ad € 19.000.000,00;

- la Misura mira a consolidare la presenza competitiva e la proiezione internazionale delle Piccole e Medie
Imprese  (PMI)  piemontesi  operanti  in  nove  filiere  produttive  piemontesi  di  eccellenza,  nello  specifico
Automotive  &  Transportation,  Aerospazio,  Cleantech  &  Green  Building,  Tessile,  Abbigliamento-Alta
gamma-Design, Agroalimentare, Meccatronica, Salute e Benessere, ICT, mediante l’attivazione di specifici
Progetti integrati di filiera (PIF).

- la succitata scheda di misura ha stabilito:

• di articolare le attività condotte nell’ambito dei PIF in Azioni di sistema e Azioni di investimento. Le
Azioni  di  sistema, propedeutiche e funzionali  a quelle di  investimento,  sono costituite da iniziative a
titolarità regionale, a vantaggio del sistema regionale nel suo complesso e non di soggetti predeterminati;
le Azioni di investimento sono costituite da iniziative che generano un beneficio diretto sulle imprese
partecipanti ai PIF, svolte da un soggetto intermediario che opera su incarico regionale. Il beneficio alle
imprese si sostanzia nella forma di erogazione di servizi gratuiti o a prezzo agevolato;

• di prevedere una procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione delle PMI per l’ammissione alle
agevolazioni/servizi previsti da ciascun PIF e alla concessione di una agevolazione per la fruizione dei
servizi entro l’annualità per cui è stata presentata la domanda e con il limite annuale cumulativo di aiuto di
20.000,00 euro per ciascun PIF a cui l’azienda venga ammessa;

Pag 1 di 7

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
1
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
6
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
I
U
L
I
A
 
M
A
R
C
O
N
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 

p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i

n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



• di  individuare  il  Settore  Promozione  Internazionale,  incardinato  presso  la  Direzione  regionale
Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, quale beneficiario della misura in oggetto ai
sensi dell’art.  2 del Regolamento (UE) n. 1060/2021, che potrà anche avvalersi dei propri soggetti  in
house per la realizzazione delle attività previste dai progetti, nel rispetto della vigente disciplina in materia
di affidamenti in house.

dato atto che:

-  con  D.D.  317/A2101B/2023  del  10/10/2023  del  Settore  Relazioni  Internazionali  e  Cooperazione  -
Direzione  regionale  Coordinamento  Politiche  e  Fondi  Europei  –  Turismo  e  Sport  è  stato  approvato  il
disciplinare per l’attuazione della Misura: “Sostegno alla Internazionalizzazione delle imprese del territorio
attraverso Progetti Integrati di Filiera (PIF) – annualità 2023-2025, contenente le disposizioni attuative nel
rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale di riferimento;

- con D.G.R. n. 27-7665 del 06/10/2023 sono stati  approvati  gli  indirizzi per l’elaborazione dei Progetti
Integrati di Filiera, riguardanti la ripartizione delle dotazioni finanziarie relative alle succitate filiere per il
triennio 2023-2025 e i criteri per l’ammissione delle Piccole e Medie Imprese (PMI) ai PIF; 

-  con DD 415/A2100A/2023 del  24/11/2023 della Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi
Europei – Turismo e Sport è stato approvato il progetto “Sostegno alla internazionalizzazione delle imprese
del territorio attraverso Progetti Integrati di Filiera (PIF) – Annualità 2023-2025”, a valere sul a valere sul PR
FESR 2021-2027,  Priorità  I  -  RSI,  competitività e transizione digitale (Obiettivo strategico 1)  -  Azione
I.1iii.3 e disposta  la concessione di  un contributo di  € 16.450.000,00 a totale  copertura delle spese del
progetto approvato, autorizzando il beneficiario all’utilizzo, attraverso impegno delegato, delle risorse del PR
FESR  2021-2027  di  cui  ai  capitoli  110432  –  110434  –  110436  del  bilancio  di  previsione  gestionale
finanziario 2023/2025;

- con DD 521/A2107A/2023 del 27/12/2023 è stato affidato a Ceipiemonte s.c.p.a. il servizio di realizzazione
dei Progetti Integrati di Filiera 2023-2025 e impegnata la somma di euro 15.710.000,00 sui capitoli 110432-
110434-110436 del bilancio 2023, 2024 e 2025;

- con D.G.R. n. 21-497/2024/XII del 6 dicembre 2024 è stata approvata la dotazione finanziaria aggiuntiva
delle filiere per l’annualità 2025, rispetto a quanto già destinato e ripartito con la succitata D.G.R. n. 27-
7665/2023/XI, per un importo complessivo di euro 1.380.000,00 ripartito sulle nove filiere, nell’ambito delle
risorse già assegnate alla Misura con D.G.R.n. 61-7359/2023/XI del 31 luglio 2023;

- con DD 480/A2100A/2024 del 16/12/2024 è stata approvata, da parte del Responsabile della Gestione della
Misura,  la  richiesta  di  variazione  del  Progetto  “Sostegno  alla  internazionalizzazione  delle  imprese  del
territorio attraverso Progetti Integrati di Filiera (PIF) – Annualità 2023-2025”, e disposta la concessione di un
contributo  aggiuntivo  di  euro  1.380.000,00  per  l’annualità  2025  per  garantire  la  totale  copertura
dell’investimento proposto, del valore complessivo di euro 17.830.000,00;

-  con DD n.  392/A2107A/2024 del  15/11/2024 la  Regione Piemonte  ha affidato a  Finpiemonte  s.p.a  il
servizio di istruttoria e gestione delle domande di partecipazione ai Progetti Integrati di Filiera - II annualità
2025 e stipulato il relativo contratto (Rep. 548/2024);

- con la DD 513/A2107A/2024 del 23/12/2024 è stata approvata la progettazione esecutiva di dettaglio della
seconda  annualità  2025  dei  Progetti  Integrati  di  Filiera  ed  impegnate  le  risorse  aggiuntive  di  euro
1.380.000,00, sui capitoli 110432-110434-110436 del bilancio 2025, atti che costituiscono il presupposto per
la concessione delle agevolazioni rivolte alle PMI che verranno ammesse ai PIF nell’annualità 2025;

-  con  DD  394/A2107A/2024  del  18/11/2024  è  stato  approvato  l’ “Invito  a  manifestare  interesse  per
l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera – annualità 2025-” rivolto alle Piccole e Medie Imprese piemontesi,

Pag 2 di 7



che prevedeva quale termine per la presentazione delle domande le ore 12 del 19/12/2024.

Considerato che: 

• La procedura di selezione prevede che l’ammissione delle PMI ai singoli Progetti Integrati di Filiera sia
subordinata alla verifica del rispetto delle modalità di presentazione delle domande di cui ai punti 3.1 e 3.2
dell’Invito e al possesso dei requisiti di cui al punto 2.1;

• il  succitato invito prevede, per le aziende selezionate al termine dell’istruttoria,  la concessione di una
agevolazione  consistente  in  una  riduzione  sui  costi  di  partecipazione  alle  azioni  cosiddette  “di
investimento” che saranno proposte  nell’ambito delle  attività  di  ogni  progetto di  filiera,  il  cui  valore
massimo, per l’annualità 2025, è stabilito in 20.000 euro ad impresa per ogni PIF a cui la stessa risulterà
ammessa, essendo possibile aderire anche a più PIF attraverso la presentazione di un’unica domanda;

• L’agevolazione viene concessa sulla base del  regime di  aiuto previsto dal  Regolamento n.  2023/2831
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli
aiuti “de minimis”;

• la concessione dell’agevolazione non comporta impegno di spesa a favore delle imprese stesse in quanto,
secondo quanto previsto dalla scheda di misura di cui alla succitata D.G.R. n. 61-7359 del 31 luglio 2023,
l’impegno  di  spesa  viene  disposto  a  favore  del  soggetto  affidatario  della  realizzazione  dei  Progetti
Integrati di Filiera, individuato, con la succitata DD 521/A2107A/2023 del 27/12/2023, nell’ente in house
Ceipiemonte s.c.p.a.

Dato atto che il decreto interministeriale n. 115 del 31/05/2017, “Regolamento recante la disciplina per il
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24
dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni” prevede che il  soggetto concedente debba
registrare  l’aiuto  individuale  prima  della  concessione  dello  stesso  attraverso  la  procedura  informatica
disponibile sul sito web del registro, e che ciascun aiuto individuale venga identificato nel Registro nazionale
aiuti attraverso l'attribuzione di uno specifico codice identificativo «Codice Concessione RNA – COR».

Dato atto che con DD.DD nn. 7/A2107A/2025 del 24/01/2025 e 35/A2107A/2025 del 13/02/2025 sono stati
approvati il primo ed il secondo elenco delle imprese ammesse alla partecipazione ai Progetti Integrati di
Filiera per l’annualità 2025.

Vista la nota del 6/3/2025 (prot. n. 191/A2100B) con la quale Finpiemonte s.p.a., soggetto affidatario delle
attività di istruttoria e gestione delle domande di partecipazione ai Progetti Integrati di Filiera, ha trasmesso
alla Regione Piemonte il terzo e conclusivo elenco di aziende ammissibili alle agevolazioni per l’annualità
2025, contenente gli importi delle agevolazioni, le filiere di adesione e i codici RNA-COR, e l’elenco delle
aziende le cui domande sono risultate formalmente non ammissibili o che hanno comunicato la rinuncia alle
agevolazioni in corso di istruttoria.

Considerata la necessità di procedere all’approvazione del terzo e conclusivo elenco di imprese ammesse alle
agevolazioni relative ai Progetti Integrati di Filiera - annualità 2025 (Allegato 1) e dell’elenco delle aziende
le cui domande sono risultate formalmente non ammissibili o che hanno rinunciato all’iscrizione (Allegato 2)
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

Rilevato che la presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio per
l’anno 2025 e che gli oneri di spesa a carico della Regione Piemonte rientrano fra quelli già indicati nelle
DD.G.R. n. 61-7359 del 31 luglio 2023 e n. 21-497/2024/XII del 6 dicembre 2024 ed impegnati con le
DD.DD nn.  521/A2107A/2023 del  27/12/2023 e  513/A2107A/2024 del  23/12/2024 sui  capitoli  110432-
110434-110436 del bilancio 2025.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024,

Pag 3 di 7



Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L. R. n. 14
del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• la D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024, avente per oggetto "Disciplina del sistema dei controlli e
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno
2021 n. 1-3361;

• la  D.G.R  n.  11-  739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025";

DETERMINA

con riferimento al PR FESR 2021-2027 - Misura “Sostegno alla internazionalizzazione delle imprese del
territorio attraverso Progetti Integrati di Filiera (PIF) – annualità 2023-2025” e all’invito pubblico approvato
con la DD 394/A2107A/2024 del 18/11/2024 del Settore Promozione Internazionale, denominato “Invito a
manifestare interesse per l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera - annualità 2025”:

• di approvare il terzo e conclusivo elenco delle imprese ammesse alla partecipazione ai Progetti Integrati di
Filiera per l’annualità 2025 - comprendente, per ciascuna impresa, le filiere di ammissione e l’importo
delle agevolazioni assegnate (allegato 1);

• di dare atto che le succitate agevolazioni vengono concesse sulla base del regime di aiuto previsto dal
Regolamento  (UE)  n.  2023/2831  relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”; 

• di  procedere  alla registrazione dei  succitati  importi  nel  Registro Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato come
disposto dall’art. 9 del decreto interministeriale n. 115 del 31/05/2017, “Regolamento recante la disciplina
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della
legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”;

• di  approvare  l’elenco  delle  aziende  le  cui  domande  sono  risultate  formalmente  non  ammissibili  con
l’indicazione delle relative motivazioni di esclusione e delle aziende che hanno comunicato la rinuncia alle
agevolazioni in corso di istruttoria (Allegato 2);

Pag 4 di 7



Si dispone ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte nella
sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati:

• Beneficiari: Allegato n. 1
• Normativa:  PR  FESR  2021-2027  -  Misura  “Sostegno  alla  internazionalizzazione  delle  imprese  del

territorio attraverso Progetti Integrati di Filiera (PIF) – annualità 2023-2025”
• Responsabile  Unico  del  Procedimento:  Giulia  Marcon  –  Responsabile  del  Settore  Promozione

Internazionale – Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei, Turismo e Sport
• Modalità  per  l’individuazione  dei  beneficiari:  DD.G.R.  nn.  61-7359  del  31  /07/2023  e  27-7665  del

06/10/2023, DD 394/A2107A/2024 del 18/11/2024. 

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.
La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A2107B - Promozione internazionale)
Firmato digitalmente da Giulia Marcon

Pag 5 di 7



 PR FESR 2021-2027  -
Invito a manifestare interesse per l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera - annualità 2025- 

Imprese ammesse alle agevolazioni -Elenco n.3
Allegato 1

Pagina 1 di 1

FILIERE

Beneficiario P.IVA/C.F. beneficiario Aerospazio Agroalimentare Meccatronica Tessile ICT

213273 AGRINDUSTRIA TECCO S.R.L. 01858560046           40.000,00 X X 24055321

213165 AGRINEWTECH S.R.L. 10191100014           20.000,00 X 24055585

213288 BIOELITE SRL 03696000045           20.000,00 X 24055930

212979 BIRRIFICIO ARTIGIANALE ABBA' S.R.L. 09144080018           20.000,00 X 24056282

213254 BIRRIFICIO SAN MICHEL SRL 10226170016           20.000,00 X 24055211

213201 BRUSA SRL           20.000,00 X 24060657

213047 CARUSO GIUSEPPE E C. - S.N.C. 04807100013           20.000,00 X 24056199

213245 CASEIFICIO PUGLIESE F.LLI RADICCI S.P.A. 04443400017           20.000,00 X 24055063

213282 CEROTEK SRL 03750440046           20.000,00 X 24055349

213244 CERRUTI S.R.L. 01295490054           20.000,00 X 24055314

213277 CHECK SOLUTION S.R.L. 12409560013           80.000,00 X X X X 24056151

213110 DROMT S.R.L 12569860013           60.000,00 X X X 24055072

213236 ERGOTECH S.R.L 06724880015           60.000,00 X X X 24055356

213071 ERMES CYBER SECURITY S.P.A. 11716270019           20.000,00 X 24060505

213104 FIDIA S.P.A. 05787820017           60.000,00 X X X 24055000

213187 GARIGLIO MECCANICA S.R.L. 07418790015           80.000,00 X X X X 24055269

213243 GECO SRL 01918320035           40.000,00 X X 24055368

213259 GREENARCH S.R.L 12353830016           20.000,00 X 24055889

213271 IDEAS & MOTION S.R.L. 03463330047           20.000,00 X 24055379

213275 INTEK S.R.L. - INNOVAZIONI TECNOLOGICHE 06346640011           40.000,00 X X 24061520

213287 INTELLISEMANTIC SRL 09124770018           40.000,00 X X 24055373

213182 ITAUROS S.R.L. 12262430015           20.000,00 X 24055264

213134 LA MONDINA SOCIETA' AGRICOLA 02281760039           20.000,00 X 24056314

213185 LAWER - S.P.A 00500780028           40.000,00 X X 24056392

211669 LEMA S.R.L. 06781750010           20.000,00 X 24055634

213269 MASSIMILIANO DE LEO ARCHITETTO 10726730012           40.000,00 X X 24056613

213235 MDT ITALIA SRL 09418400017           40.000,00 X X 24055361

212418b MEADLIGHT DRINKS S.R.L. 02672560022           20.000,00 X 24056476

213264 MSA DAMPER SRL 11010890967           20.000,00 X 24055236

213119 MTC S.R.L. 07553030011           40.000,00 X X 24055498

213255 NUOVA B.N. S.R.L. 05127970019           20.000,00 X 24055430

213258 NURTIGO S.R.L. 12316450019           20.000,00 X 24055045

213265 PIEFFE S.R.L 03070790013           20.000,00 X 24055821

213148 PONY S.R.L 02614620025           20.000,00 X 24056345

212192 RELANGHE S.R.L 02343840043           20.000,00 X 24056248

213173 REVOLV SPACE S.R.L 12785350013           20.000,00 X 24055152

213220 ROYAL DI MAURO PALLOTTINO PLLMRA77P08L219S           20.000,00 X 24054964

213174 T.B. TECNICA S.R.L. 05289300013           20.000,00 X 24055017
213262 TAUROCAF S.R.L. 04822420016           20.000,00 X 24060922

213251 TINTORIA DI QUAREGNA 01237400021           40.000,00 X X 24055340

213218 TORINO CREA S.R.L. 09750940018           40.000,00 X X 24056432

213231 TURIN TECH IND S.R.L. 11931720012           80.000,00 X X X X 24055254

213296 UMMY S.R.L. SOCIETA' BENEFIT 12862840019           40.000,00 X X 24055534

213079 UNI-MECC S.R.L. 05969730018           40.000,00 X X 24055962

213247 WEIJI LAB S.R.L 11206270016           20.000,00 X 24054972

Nr 
Domanda

IMPORTO 
AGEVOLAZIONE 

(EURO)

Abbigliamento, 
Alta Gamma, 

Design
Automotive & 
Transportation

Clean Tech / 
Green 

building
Salute e 

Benessere
Codice RNA-

Cor

00219460029 

Pag 6 di 7


